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Abstrakt

Hlavním cílem práce je rozšířit dosud známé poznatky o historii 1. leteckého

dopravního pluku, a to v období od jeho založení v roce 1946 do doby jeho zrušení v roce

1993. Těžištěm poznání jsou zde rozhovory s bývalými příslušníky dopravního pluku

sloužících na letišti Ostrava Mošnov, které jsou vedené metodou orální historie. Vedle toho

práce čerpá informace z dostupné pramenné základny archivní povahy a literárních zdrojů.

V textu je reflektována specifičnost tématu (elitní letecký dopravní pluk s úkoly zvláštního

určení v rámci armády), které je zasazeno do historického dobového kontextu. Největší

pozornost však autor věnuje podmínkám každodenního života vojáka z povolání. Autor

nenabízí jednoznačné závěry, jeho snahou je nahlížet na danou problematiku z

nejrůznějších úhlů pohledu. Vojáci sloužící u leteckého dopravního pluku nejsou

zobrazováni jako výjimeční nadlidé, ale jako muži a ženy, pro které služba u letectva

nebyla v mnohých případech jen uspokojením prosté záliby v létání, ale tvrdou, náročnou,

často velice nebezpečnou prací, která byla motivována ne vždy osobním prospěchem, ale

hlubokým vztahem ke své vlasti, což zásadním způsobem ovlivnilo nejen je samotné, ale i

životy jejich rodin.

Klíčová slova: Československá lidová armáda – vojenské letectvo - normalizace – orální

historie – biografie.
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Abstract

The main objective of this work is to expand knowledge about the history of the 1
st

Air Transport Squadron, from the time it was established in 1946 until it was disbanded in

1993. Findings are based on interviews, with former members of the transport squadron

serving at Ostrava Mošnov Airport, which were directed using the oral history method.

The work also takes information from available archive sources and literary sources. The

distinctiveness of the topic (an elite air transport squadron entrusted with special purpose

tasks within the army), which is put in historic context, is reflected in the text. However,

the author places the greatest emphasis on the conditions of a professional soldier’s

everyday life. The author does not present definite conclusions, on the contrary, he

endeavours to view the specific issue from various viewpoints. The soldiers serving with

the air transport squadron are not portrayed as extraordinary supermen, but as men and

women for many of whom serving with the air force was not simply satisfaction of their

enjoyment of flying, but was also hard, demanding and, frequently, very dangerous work,

which was not always undertaken for personal benefit, but because of their deep

connection with their country, and which strongly affected not only their own lives but also

the lives of their families.

Key words: Czechoslovak People’s Army – military air force – normalisation – oral

history – biography.
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1. Úvod

Prostředí vojenského letectva bylo zvoleno pro jeho privilegované postavení mezi

jednotlivými silovými složkami. Z historického pohledu je činnost 1. dopravního leteckého

pluku, významná nejen z hlediska charakteru a objemu přepraveného materiálu ve

prospěch armády a národního hospodářství, ale zejména pro skutečnost, že jako vůbec

první útvar v československém letectvu byl schopen létat i za ztížených povětrnostních

podmínek. Příslušníky letectva lze bezesporu považovat za elitu Československé lidové

armády, která byla po Sovětské armádě druhou nejkvalitněji vycvičenou a vybavenou

armádou Východního bloku
1
a jen tato samotná skutečnost tvoří velmi zajímavou a pestrou

zdrojovou platformu pro řadu badatelských projektů.

Cílem diplomované práce je vytvořit v rámci níže uvedeného projektu kvalifikovaný

orálně historický pramen z prostředí Československé lidové armády, který postihne

každodennost života bývalých příslušníků 1. leteckého dopravního pluku, sloužících na

letišti Ostrava – Mošnov. Pozornost je soustředěna na jejich každodenní život a chování

před a po roce 1989. Obsahy bádání jsou rámcově zasazeny do kontextu regionálních i

celospolečenských událostí v Československu a samostatné Československé republiky. V

obecném měřítku má projekt usnadnit ,,demýtizaci“ ČSLA v období komunismu a svým

tematickým zaměřením na mikrohistorii také přispět k demokratizaci dějin.

,,Česká společnost v období normalizace a transformace: životopisná vyprávění" je

projektem, který řeší prostřednictvím interpretace vzpomínek klíčových sociálních skupin

obyvatelstva syntézu dějin české společnosti za posledních 40 let a navazuje tak na

předešlé dlouhodobé projekty výzkumného týmu COH ÚSD. K naplnění stanovených cílů

projektu je využito jednak základního výzkumu (metodou orální historie), který je zaměřen

na dosud opomíjené skupiny obyvatelstva (zaměstnanci v oblasti služeb, agrárního sektoru,

hospodářského managementu a příslušníci tzv. silových složek - vojáci, bezpečnost, hasiči)

a dále pak na reinterpretaci již získaných pramenných zdrojů realizovaných projektů:

mladá generace, disent, funkcionáři KSČ, dělníci, inteligence.
2

1
MACÁK, Milan. Tváří v tvář okupaci: příběh čs. vojenské rozvědky v srpnu 1968. Praha: Ministerstvo

obrany ČR - AVIS, 2008, s. 57.
2
Podrobnější informace o realizovaných projektech dostupné na www.coh.usd.cas.cz
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Poválečné armáda je předmětem častých diskuzí, popisů, úsudků, náhledů a více či

méně zdařilých vědeckých i laických prací. Bohužel v převážné většině se jedná o pohled

jednotlivce, nebo badatelů, kteří při vytváření historických pramenů toto téma dějin

reflektují pouze prostřednictvím písemných pramenů a opomíjejí možnost využití

vzpomínek doposud žijících pamětníků. Z uvedeného důvodu byla pro tento projekt

zvolena metoda orální historie, která umožňuje v rámci představeného tématu sledování

malých příběhů na pozadí velkých dějin a prostřednictvím vyprávění narátorů konfrontuje

komunistický režim s jejich celoživotním koníčkem a profesí. Ta totiž nebyla v mnohých

případech jen uspokojením prosté záliby v létání, ale tvrdou, náročnou, často velice

nebezpečnou prací, která byla motivována ne vždy osobním prospěchem, ale hlubokým

vztahem ke své vlasti. Velmi dobrým příkladem možností využití metody orální historie

v oblasti silových složek jsou práce „Pražské jaro v kolektivní paměti příslušníků 28.

stíhacího bombardovacího leteckého pluku v Čáslavi“
3
a „Sloužili jsme vlasti“ Jiřího

Hlaváčka a rezortně zaměřená práce Pavla Mückeho „Jak bádat o tzv. silových

složkách
4
...? Několik poznámek k výzkumu prostřednictvím orální historie.“

5

1. dopravní letecký pluk na letišti Ostrava Mošnov již 20 let neexistuje, ale mnozí

„veteráni" z řad bývalých příslušníků pluku jsou ještě dnes stále aktivní členové odbočky

č. 18 plk. JUDr. Ing. Vladimíra Vaňka Příbor, která patří ke Svazu letců České republiky.

Pečují nejen o vojenské památníky, ale v rámci pravidelných setkávání aktivně udržují a

rozvíjejí „ducha“ sboru. Svojí pravidelnou účastí na společenských akcích ve městě Příbor

a přilehlém okolí rovněž přispívají k propagaci historického odkazu vojenského

dopravního letectva a uchovávají tak v paměti nás všech významný prvek regionální i

celorepublikové historie. Především díky jejich vstřícnosti, profesní oddanosti a ochotě

poskytnout své příběhy, mohla vzniknout tato práce, která mapuje všední i neobvyklé

události v každodenní historii tohoto významného leteckého armádního útvaru.

3
HLAVÁČEK, Jiří. Pražské jaro v kolektivní paměti příslušníků 28. stíhacího bombardovacího leteckého

pluku v Čáslavi

4
MÜCKE, Pavel. Jak bádat o tzv. silových složkách

5
Mezi soudobou tematicky zaměřenou historiografickou produkci můžeme zařadit publikaci autorů Marie

KOLDINSKÉ a Ivana ŠEDIVÉHO, Válka a armáda v českých dějinách - „sociohistorické črty“
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2. Metodologická část

2.1 Výzkumný projekt

Výzkumný projekt, orálně-historický kvalitativní výzkum,6 se zaměřuje na popis a

analýzu každodennosti příslušníky 1. leteckého dopravního pluku, a tematicky zasazuje

jejich každodenní život a chování po dobu služby na letišti Ostrava – Mošnov před a po

roce 1989 do dobového kontextu malých i velkých dějin. Činnost 1. dopravního leteckého

pluku, byla významná nejen z hlediska charakteru a objemu přepraveného materiálu ve

prospěch armády a národního hospodářství, ale proto, že jako vůbec první útvar

v československém letectvu byl schopen létat i za ztížených povětrnostních podmínek.


[…]


minutovými intervaly dopravní letadla s vojáky elitní sovětské 7. gardové výsadkové

divize vyzbrojenými i tanky a obrněnými transportéry. K určeným cílům výsadkáře

navádějí pracovníci sovětského velvyslanectví

03.00 na letišti v Brně začaly těžké dopravní letouny Antonov AN-12 vysazovat

příslušníky sovětské 103. gardové vzdušné výsadkové divize

03.00 sovětské letouny AN-12 a AN-24 přistávají na vojenských letištích Hradčany,

Hradec Králové, Mladá, Náměšť nad Oslavou, Pardubice, Slatina, Žatec a Ostrava Mošnov

která rychle obsazují výsadkáři. Vrtulníkový výsadek obsazuje letiště ve Vajnorech u

Bratislavy

04.20 agentura TASS vysílá oficiální prohlášení, že vojska Varšavské smlouvy

vstoupila do ČSSR na žádost stranických a státních činitelů. V průběhu dne informace v

podobném duchu zveřejňují i sdělovací prostředky ostatních států podílejících se na invazi.

Naprostá většina světa včetně komunistických stran většiny států ovšem okupaci

odsoudila.156

156
http://www.ustrcr.cz/cs/srpen-1968-chronologie
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Seznam politicky postižených příslušníků 1. dopravního výsadkového leteckého

pluku po roce 1968:

K 31. 12. 1968 pro nesouhlas se vstupem vojsk VS odešel do zálohy:

Miroslav Švábek

1969 - pro nepodepsání tzv. loajálnosti byli okamžitě propuštěni z armády:

Zdeněk Kerbic, Evžen Málek, Přemek Rodovský

1970 - vyloučeni z řad KSČ a propuštěni:

Bardoň Jiří, Jachan Josef, Baťka Ladislav, Koliba Evžen, Brokeš Miroslav, Kosek

Rudolf Náplava Bohuslav, Palyza Lumír, Pavlovský Ivan, Plaček Miroslav, Telička

Vlastimil Zbránek Bohumil, Brůckner Jan, Doležel Bedřich, Kovárník Milan, Krčmář

Josef.

Vyškrtnutí z řad členů KSČ, postupně odešli z armády:

Blecha Jiří, Hřebíková Emílie, Bouchal Jaroslav, Janečka Jaroslav, Brabec Zdeněk,

Kocman Albín, Rozsíval Vladimír, Siepák Jiří, Svoboda Zdeněk, Šebesta Ladislav, Šincl

František, Štork Vladimír, Vaněk Otakar, Vašata Karel, Vyhná1ek Oldřich.

Launer Karel, Loveček Karel, Meca Zdeněk, Koláček Karel, Kopeček Josef, Lodes

Jaroslav Maluš Vladimír, Ondrová Eva, Pešek Vladimír, Polášek Vladimír, Ducháček Jiří

Fridrich Miroslav, Holada Jindřich, Cimrmann Mojmír, Folke Slavomír, Gebel Leopold

Hanák Vladimír, Hapka Jaroslav, Havlíček Jindřich, Horák Jiří157

157
JERGUŠ, Ladislav. mjr. soukromý archiv. Srovnej. MOUDRÝ Miroslav, 1. Letecký dopravní pluk, Svět

křídel, 2005, str. 216
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Udělení souhlasu ke zpracování a zpřístupnění osobních a citlivých údajů

Podle zákona č.101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů,

uděluji Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR svůj souhlas se zpracováním k vědeckým a vzdělávacím

účelům svých osobních a citlivých údajů, zaznamenaných během rozhovorů, které jsem poskytl

v rámci výzkumného projektu „Česká společnost v období tzv. normalizace a transformace:

životopisná vyprávění.“ Rozhovory budou uloženy ve Sbírce rozhovorů Centra orální historie

Ústavu pro soudobé dějiny AV ČR a ve formě obrazového a zvukového záznamu nebo přepisu

zpřístupňovány pouze k vědeckým a vzdělávacím účelům.

Souhlasím také s tím, že přepisy rozhovorů budou využity k přípravě diplomové práce

Jaroslava Vašuta s názvem ,,SVĚT KŘÍDEL“ (Fakulta humanitních studií Univerzita Karlova

v Praze).

Další ujednání:

…………………………………………………………………………………………...……………

…………………………………………………..……………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………...……………

……………………………………………………………………………………...……………

……………………………………………………………………………………...……………

……………………………………………………………………………………...……………

……………………………………………………………………………………...……………

V ………………… dne………….. …………………….

podpis

ÚSTAV PRO SOUDOBÉ DĚJINY AV ČR, v.v.i.

Vlašská 9, 118 40 Praha 1

Tel: 257 286 362

E-mail: usd@usd.cas.cz, www.usd.cas.cz

CENTRUM ORÁLNÍ HISTORIE

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i.

Vlašská 9, 118 40 Praha 1

Tel: 257 286 357, 358, 359

Fax: 257 531 121

www.coh.usd.cas.cz
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8.3 Fotografie

Letoun IL14 Příslušníci pluku na letišti v Bukurešti

Detašmány Karlovy Vary Vrtulník Mi-17

Letoun AN-26 Letoun AN-12

http://apolo.koprivnice.org/slpribor/foto/Il-14_01.JPG
http://apolo.koprivnice.org/slpribor/foto/cviceni_01.JPG
http://apolo.koprivnice.org/slpribor/foto/An-26_2.JPG
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8.4 Tabulky

Tabulka 1. – Mírová organizace Československé lidové armády k 1. 9. 1965
158

Tabulka 2. – Mírová dislokace Československé lidové armády k 1. 9. 1965
159

158
Bílek a kol. 2008:159.
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159
Bílek a kol. 2008:158.