Posudek oponenta na magisterskou práci Bc. Jaroslava Vašuta: *Svět křídel. Životopisná vyprávění příslušníků 1. leteckého dopravního pluku sloužících na letišti Ostrava – Mošnov*. Praha, Pracoviště OH-SD FHS UK 2013, 70 stran plus přílohy

Tématem autorova bádání se stalo téma z pomezí vojenských, politických, socio-profesních dějin a také z pomezí mikrohistorie jedné z elitních jednotek ČSLA. Ačkoliv bývají v posledních dvou desetiletích dějiny řady našich vojenských jednotek již dílčím způsobem zpracovávány jejich samotnými aktéry – a výjimkou nejsou ani dějiny inkriminovaného pluku – přesto se podle mého názoru podařilo autorovi nalézt pomyslné „bílé místo“. Rozhodl se totiž dané téma více zhistorizovat a obohatit jej vlastním výzkumem o nové poznatky a o pohledy získané prostřednictvím orálněhistorických rozhovorů. Otázkou zůstává, do jaké míry se mu tento úkol v rámci předkládané kvalifikační práce podařilo naplnit.

Autor při svém bádání vychází z relativně četného souboru odborné literatury k tématu, dále pak z literatury metodologické týkající se zejména orální historie a oblasti kvalitativního výzkumu a v neposlední řadě se také opírá o elektronické zdroje zaměřené na problematiku vojenských dějin minulého století. Seznam literatury mohl být i reprezentativnější (např. je zde možné postrádat přehledové a přitom metodologicky inspirativní studie zaměřené na vojenské dějiny – např. od Richarda Holmese nebo od Petera Townsenda; bylo by možné využít celou řadu specializovaných studií z odborných periodik typu *Historie a vojenství* nebo z periodik popularizačních typu *ATM* apod.), což by posléze mohlo rozšířit autorovu možnost začleňovat vybádané poznatky do kontextu doby a případně se i „kvalitněji“ tázat při rozhovorech a následně analyzovat a interpretovat. Vzhledem k formátu práce se však výčet jeví jako dostačující.

Jako pramenná základna pro analýzu a interpretaci je pak využito celkem 11 rozhovorů, které autor sám realizoval v průběhu dubna až června 2013. Tento počet rozhovorů (realizovaný v celkem patnácti sezeních) fakticky v průběhu dvou měsíců po organizační (i fyzicko-mentální) stránce bádání v oblasti orální historie a terénního výzkumu nemůže než vzbudit velký údiv a zcela jistě zaslouží velké uznání. Vedle již zmiňovaných elektronických zdrojů se pak další prameny podařilo autorovi získat se soukromých sbírek narátorů nebo dalších veteránů jednotky. Vzhledem k tomu, že autor ve své práci neuvádí zdroje archivní provenience, můj dotaz do diskuze zní, kterak je tomu s dostupností těchto materiálů, zdali by bylo možné je pro jeho práci využít a o jaké by se potenciálně jednalo typy? Chtěl bych podotknout, že pro budoucí srovnání zkušeností vojáků různých jednotek i generací by se určitě dalo využít i realizovaných rozhovorů s vojáky z povolání pocházejících z korpusu projektu ČSNT uložených v COH ÚSD AV ČR.

Co se týče metodologického zázemí, pak to je tvořeno především autorovou znalostí teorie a praxe výzkumu prostřednictvím orální historie, včetně etických aspektů. Základní okolnosti výzkumu a geneze autorova projektu jsou pak srozumitelně shrnuty v metodologické části práce. Jako doporučení pro další bádání z pohledu vojenských dějin bych doporučoval reflektovat také teoreticko-metodologická zamyšlení nad povahou a smyslem vojenských dějin (např. od citovaného I. Šedivého, případně od badatelů zahraničních), které by dalo práci hlubší zakotvení i z této strany dosavadních bádání. Práce jinak disponuje logickou strukturou typickou pro práce z oblasti kvalitativního výzkumu, k níž nelze mít žádných zásadnějších připomínek. Jak jsem již podotkl v úvodu, otázkou zůstává, do jaké míry se autorovi podařilo naplnit ji zamýšleným obsahem.

Náplň teoretické části posléze tvoří poměrně obsáhlý nástin dějin 1. leteckého dopravního pluku zpracovaná na základě dostupné literatury a dílem doplněná i relevantními ukázkami z vybraných pramenů. Je nutno podotknout, že tyto kapitoly tvoří faktické těžiště

práce a je z nich také patrné, že autor dokáže analyticky uchopit a následně synteticky pojednat o dějinách jednotky v širších kontextech soudobých dějin. Část empirická se pak měla stát místem pro úvahu a sevřenější interpretaci životních příběhů získaných autorem, jejich specifik jakožto vojáků elitního útvaru či naopak společných rysů s dalšími skupinami (či jednotlivci) žijícími v rámci bývalé i současné české společnosti. V praxi je však velmi hrubým nástinem a spíše „repertoárem“ interpretačních témat. Upozornění na ně je sice relevantní, nicméně asi bude hodno hlubšího rozvedení spíše v budoucnu (navíc zejména od strany 60 až do konce kapitoly pak nabývá nástin spíše charakteru „hesláře“, kde se autor spokojuje povětšinou s neokomentovanými citacemi z rozhovorů). Zcela určitě by těmto pasážím prospělo, byť třeba dílčí, srovnávání s dalšími pokusy o interpretace životních zkušeností jiných narátorů, včetně jejich dávání do kontextu odborné literatury o problematice čs. vojenství a potažmo i dějin čs. společnosti. Interpretace by tak získala na hloubce a zároveň i na větší relevanci. Chtěl se by v této souvislosti zeptat, zdali autor narazil při svém výzkumu na nějaká tabuizovaná témata, které by stálo za to při výzkumu této skupiny analyzovat? Závěr je psán v sympatickém esejistickém duchu, nicméně nedá mi, než na jeho základě opět položit otázku do diskuze, v čem spočívá podle jeho mínění příspěvek a posun oproti doposud zpracovaným dílům, jaké jsou další perspektivy bádání nad tématem a zdali v nich autor hodlá i nadále pokračovat?

Po formální stránce je dílo zpracováno na obstojné jazykové úrovni, ovšem zejména na formální úpravě některých odkazů v textu (např. na s. 44, 48) či citací (např. na s. 60-61) si pravděpodobně vybrala svou daň časová tiseň. Ocenit je třeba včleněné textové a obrazové přílohy, které text přibližují laickému čtenáři.

I přes výše uvedené výhrady, ale naopak i vzhledem k nesporným přednostem práce a výzkumu jako celku, práci doporučuji k obhajobě a v případě jejího uspokojivého průběhu navrhuji hodnocení známkou 3 (dobře).

V Praze 21. 8. 2013

PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.